EDITAL 007/2023

SELEÇÃO E RENOVAÇÃO DE MONITOR DE ENSINO PARA O

PERÍODO LETIVO 2023.2

As Gerências Acadêmicas da área 1 e área 2 da Faculdade Independente do Nordeste -
FAINOR, no uso de suas atribuições, tornam público pelo presente Edital, que ficam abertas
as inscrições para seleção e renovação de Monitor de Ensino voluntário para o 2° período
letivo  de 2023.2.

1.  DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS PARA AS INSCRIÇÕES:

a) estar matriculado no curso e ter cursado os componentes curriculares em que se inscreverá
para a monitoria, tal comprovação será conferida pelo setor Acadêmico;
b) só poderá candidatar-se no curso de origem, exceto os cursos que tiverem componentes
curriculares comuns;

c) estar em dia com suas obrigações financeiras na Instituição;
d) ter cursado o primeiro semestre do seu curso de graduação;

e) ter obtido média 8,0 (no mínimo) no componente curricular em que deseja ser monitor;
f) não ter sofrido nenhuma sanção disciplinar;

g) declarar, através do preenchimento no formulário de inscrições, disponibilidade de CINCO
HORAS  SEMANAIS em  horário  distinto  aos  componentes  curriculares  regularmente
matriculados;
h) em casos de componentes curriculares práticos, o monitor deverá distribuir a carga horária
semanal (cinco horas), para auxílio teórico e prático;

i) todas as vagas serão de caráter voluntário;

j) o monitor poderá acumular apenas duas monitorias de componentes curriculares distintos
por semestre;

k) o candidato só poderá concorrer a monitoria de ensino do mesmo componente curricular
por dois semestres (uma seleção e uma renovação), do mesmo ano letivo;

l) a renovação apenas será possível para o 2º semestre do mesmo ano letivo e de acordo
autorização do professor-orientador. De um ano para o outro é necessária uma nova seleção.

m)  a  renovação  só  será  possível,  se  o  candidato  cumpriu  todas  as  solicitações  e
documentações da monitoria anterior.

n)  o  candidato  a  renovação  deverá  se  inscrever  no  formulário  de  inscrição  e  aguardar  a
liberarão  do  início  da  monitoria,  que  se  dará  após  entrega  dos  documentos  obrigatórios.
(Plano de Trabalho e Termo de Aceite)

1.1 A Monitoria é ofertada a todos os alunos de graduação regularmente matriculados a partir
do  segundo até o último semestre do curso e que atendam aos seguintes requisitos:

a) submetam-se a processo seletivo estipulado pelo programa de monitoria e obtenham nota
igual ou superior a 7,0 (sete) em tal processo;

b) tenham seguido as normas estipuladas no edital.

c) não tenham efetivado sua inscrição fora do prazo estipulado pelo edital;

1.2.  As  inscrições  serão  efetivadas  de  forma  online  através  do  link  abaixo,  mediante
preenchimento  de  requerimento  próprio,  obedecendo  às  normas  publicadas  no  edital
específico, divulgado pela Direção Acadêmica.
1.3. O período de inscrições para monitoria em 2023.2 será de 03 a 07 de agosto de 2023,
através do link:
https://forms.gle/udYrZQb2TYFo2GcN7

3. DA SELEÇÃO

3.1. A seleção dos monitores será realizada mediante a aplicação dos seguintes instrumentos
de avaliação:

a) Análise do cumprimento dos requisitos obrigatórios;
b) Entrevista agendada com aluno e professor, de forma presencial.

3.2  A seleção será realizada nos dias 08 a  12 de agosto de 2023.

3.3. A classificação dos candidatos será realizada de acordo com os seguintes critérios:
1) A classificação final dar-se-à pela média geral ponderada, igual ou superior a 7,0, obtida
através dos instrumentos a que se refere o item 3.1, alíneas “a e b”, do presente edital.

2) Em caso de empate, será observado, como critério de desempate, nesta ordem:
a) A maior média geral ponderada no curso;

b) A maior média no Componente Curricular pleiteado;
c) A maior média na entrevista.

3.5 O programa de monitoria deverá apresentar às Gerências Acadêmicas a lista de monitores
aprovados, por curso.

3.6 O quantitativo e a distribuição de vagas por curso, com os critérios de seleção e demais
informações  do  processo,  estão  descritos  no  presente  Edital,  apresentado  pela  gerências
acadêmicas e aos Colegiados.

4. DOS COMPONENTES CURRICULARES

As Gerências Acadêmicas e Coordenações dos Colegiados de Cursos, por meio do Programa
de  Monitoria  e  levantamento  junto  aos  docentes,  disponibilizaram  os  Componentes
Curriculares  para  monitoria,  bem  como  vagas  e  demais  normas,  no  presente  Edital.  As
distribuições de vagas por curso estão elencadas no anexo I, II e III deste Edital.

5. DO RESULTADO

5.1. O resultado do processo seletivo se tornará público através de portaria, previsto para o dia
15 de  agosto de 2023.

https://forms.gle/udYrZQb2TYFo2GcN7

5.2  Previsão  de  Início  da  Monitoria  no  dia  16  de  agosto  de  2023,  após  entrega  de
documentação obrigatória a que se refere o item 7, alínea “c”, do presente edital..

6. DA DURAÇÃO

6.1 A admissão dos monitores é realizada por um período letivo, podendo ser renovado apenas
por mais um semestre do mesmo ano.
6.2  A  desistência  do  monitor  antes  do  prazo  final  deve  ser  comunicada  ao  professor
orientador, o que implicará:
a) não obtenção de certificado;
b)  impedimento  de  candidatar-se  a  outro  processo  seletivo  de  Monitoria,  se  não  houver
justificativa.
6.3 O monitor que tenha exercido a monitoria em, no mínimo, 75% da carga horária do nível
de sua Monitoria poderá receber certificado de 60 horas.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A Monitoria não caracteriza vínculo empregatício do monitor com a Instituição.

b) o monitor deverá observar o regulamento de Monitoria da  Resolução CA n° 019/2018,
disponível no site da FAINOR;
c) após publicação do resultado dos classificados via portaria, o candidato aprovado, antes de
iniciar  as  atividades  que  serão  desenvolvidas  na  monitoria,  deverá  enviar  para  o  e-mail:
monitoriadeensino@fainor.com.br o Plano de trabalho e Termo de compromisso com a
assinatura do professor orientador e do aluno;

d)  ao  final  do  semestre,  o  aluno  deverá  enviar  em  formato  PDF  para  o  e-mail:
monitoriadeensino@fainor.com.br o  Relatório  final  com  a  assinatura  do  professor
orientador e do aluno;

e) em situações de não cumprimento das solicitações, a monitoria não poderá ser renovada, o
que implicará também na não obtenção de certificado;

f) todos os benefícios e prerrogativas da função de monitor terão como base a data em que for
aprovada sua indicação pela Direção Acadêmica;

g) os monitores deverão iniciar as atividades nas datas fixadas no Termo de Compromisso,
sob pena de perda de direito. Neste caso, serão chamados outros aprovados pela ordem de
classificação;

h) os casos omissos no presente Edital serão dirimidos pelos Gerentes Acadêmicas da área 1 e
área 2.

Vitória da Conquista, 03 de agosto de 2023.

LUCAS SILVEIRA SAMPAIO
Gerente da Área 1

WESLLEY GOMES DE ARAÚJO VALADARES
Gerente da Área 2

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS ÁREA 1

CURSO DOCENTE COMPONENTE TURNO VAGA

ENFERMAGEM
ALINE TEIXEIRA
AMORIM BRAGA

MICROBIOLOGIA E
IMUNOLOGIA

MATUTINO 2

ENFERMAGEM
PEDRO FONSECA
DE
VASCONCELOS

BASES BIOLÓGICAS E
HISTOLÓGICAS

MATUTINO 1

ENFERMAGEM
SHIRLEY
BATISTA
OLIVEIRA

PROCESSO DO CUIDAR
I

MATUTINO 2

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

ALINE TEIXEIRA
AMORIM BRAGA

MICROBIOLOGIA E
IMUNOLOGIA

VESPERTINO 2

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

DANILO DOS
SANTOS LEMOS
FILHO

BASES BIOLÓGICAS E
HISTOLÓGICAS

NOTURNO 1

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

JEANE ROCHA
SANTOS

ESTÉTICA CORPORAL NOTURNO 1

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

JEANE ROCHA
SANTOS

ESTÉTICA FACIAL VESPERTINO 1

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

ERIKA PEREIRA
DE SOUZA

ANATOMIA HUMANA VESPERTINO 2

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

PEDRO FONSECA
DE
VASCONCELOS

BASES BIOQUÍMICAS E
PATOLÓGICAS

VESPERTINO 1

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

ZÂMIA ALINE
BARROS
FERREIRA

VISAGISMO E
MAQUIAGEM

NOTURNO 1

FARMÁCIA
RODRIGO
SANTOS
DAMASCENA

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA

NOTURNO 1

FISIOTERAPIA DADO GULLYOS
ANATOMIA DO
APARELHO
LOCOMOTOR

MATUTINO 1

FISIOTERAPIA DADO GULLYOS CINESIOTERAPIA MATUTINO 1

FISIOTERAPIA
ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

FISIOTERAPIA
NEUROFUNCIONAL II

MATUTINO 2

FISIOTERAPIA ISNANDA
TARCIARA DA

NEUROCIÊNCIAS MATUTINO 2

SILVA

FISIOTERAPIA
JULIANA BRAGA
FACCHINETTI
MOURA

SEMIOLOGIA
FISIOTERAPEUTICA

MATUTINO 1

FISIOTERAPIA
ROBSON
ALMEIDA

FISIOTERAPIA
RESPIRATÓRIA

MATUTINO 1

FISIOTERAPIA
FELIX MEIRA
TAVARES

CINESIOLOGIA E
BIOMECÂNICA

MATUTINO 1

FISIOTERAPIA
FELX MEIRA
TAVARES

CINESIOPATOLOGIA MATUTINO 1

FISIOTERAPIA
TALITA SANTOS
OLIVEIRA
SAMPAIO

FISIOTERAPIA EM
GERONTOLOGIA

MATUTINO 1

ODONTOLOGIA
DANILO DOS
SANTOS LEMOS
FILHO

BASES BIOLÓGICAS E
HISTOLÓGICAS

MATUTINO 1

ODONTOLOGIA

INDIRA
OLIVEIRA
ALMEIDA ASSIS
MOTA

FUNDAMENTOS
REABILITADORES I

MATUTINO 1

ODONTOLOGIA

INDIRA
OLIVEIRA
ALMEIDA ASSIS
MOTA

FUNDAMENTOS
REABILITADORES I

VESPERTINO 1

ODONTOLOGIA

LINDA
GABRIELE
GOMES
CERQUEIRA
SOBRAL

HISTOLOGIA ORAL MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
LUIZ EDUARDO
DE GÓES LADEIA

ODONTOLOGIA EM
SAÚDE COLETIVA 3

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
MARIANA
SOUTO
FIGUEIREDO

EPIDEMIOLOGIA E
SAÚDE COLETIVA II

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
MARIANA
SOUTO
FIGUEIREDO

EPIDEMIOLOGIA E
SAÚDE COLETIVA II

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
MATHEUS
SANTOS
MARQUES

FARMACOLOGIA DO
CURSO DE
ODONTOLOGIA

MATUTINO 1

ODONTOLOGIA
ROGÉRIO VIEIRA
SILVA

CLINICA
ODONTOLÓGICA I

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
ROGÉRIO VIEIRA
SILVA

CLINICA
ODONTOLÓGICA I

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
ROGÉRIO VIEIRA
SILVA

ESTAGIO
SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA IV

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
ROGÉRIO VIEIRA
SILVA

ESTAGIO
SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA IV

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
SARYTA ARGOLO
SOUZA AMARAL

ESTAGIO
SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA III

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
ALESCA VAZ DE
SOUZA LADEIA

CLÍNICA
ODONTOLÓGICA II

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

DEBORA
BITTENCOURT
FERREIRA
SANTOS, EDITE
NOVAIS BORGES
PINCHEMEL E
GEFTTER

CLÍNICA INTEGRADA
DE ATENÇÃO AO
IDOSO E PACIENTE
DEFICIENTE- CIAP

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA

DEBORA
BITTENCOURT
FERREIRA
SANTOS, EDITE
NOVAIS BORGES
PINCHEMEL E
GEFTTER

CLÍNICA INTEGRADA
DE ATENÇÃO AO
IDOSO E PACIENTE
DEFICIENTE- CIAP

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
EDITE NOVAIS
BORGES
PINCHEMEL

CARIOLOGIA VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
EDITE NOVAIS
BORGES
PINCHEMEL

CARIOLOGIA MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

EDITE NOVAIS
BORGES
PINCHEMEL E
MILENA
TAVARES DE
CARVALHO

CLÍNICA INTEGRADA
DA CRIANÇA I

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA EDITE NOVAIS
BORGES
PINCHEMEL E
MILENA

CLÍNICA INTEGRADA
DA CRIANÇA I

MATUTINO 2

TAVARES DE
CARVALHO

ODONTOLOGIA
ERIKA PEREIRA
DE SOUZA

ANATOMOFISIOLOGIA
HUMANA

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
GEFTER THIAGO
BATISTA
CORREA

PATOLOGIA ORAL MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
JULIANA BORBA
SANTOS

PRINCÍPIOS DA
ORTODONTIA

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
JULIANA BORBA
SANTOS

PRINCÍPIOS DA
ORTODONTIA

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
JULIANA DE
SOUZA DO
NASCIMENTO

RADIOLOGIA E
IMAGINOLOGIA
ODONTOLÓGICA

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

KARINA SARNO
PAES ALVES
DIAS E MILTON
D’ALMEIDA

PROPEDÊUTICA
CIRÚRGICA II

MATUTINO 1

ODONTOLOGIA

KARINA SARNO
PAES ALVES
DIAS E MILTON
D’ALMEIDA

PROPEDÊUTICA
CIRÚRGICA II

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA

KARINA SARNO
PAES ALVES
DIAS E SARYTA
ARGOLO

CLÍNICA INTEGRADA
DE ASSISTÊNCIA
ODONTOLÓGICA

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

KARINA SARNO
PAES ALVES
DIAS E SARYTA
ARGOLO

CLÍNICA INTEGRADA
DE ASSISTÊNCIA
ODONTOLÓGICA

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA
LUCIANO
FERREIRA
LADEIA JÚNIOR

ANATOMIA CABEÇA E
PESCOÇO

VESPERTINO 1

ODONTOLOGIA
LUÍSA SOARES
SANTINO
CORREIA

ESTAGIO
SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA I

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA
LUÍSA SOARES
SANTINO
CORREIA

ESTAGIO
SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA I

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA LUÍSA SOARES
SANTINO
CORREIA E
ROGÉRIO VIEIRA

ENDODONTIA
LABORATORIAL

MATUTINO 2

SILVA

ODONTOLOGIA

LUÍSA SOARES
SANTINO
CORREIA E
ROGÉRIO VIEIRA
SILVA

ENDODONTIA
LABORATORIAL

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA

MILENA
TAVARES DE
CARVALHO E
ANA CAROLINE
ALVES

CLÍNICA INTEGRADA
DA CRIANÇA II

VESPERTINO 2

ODONTOLOGIA

MILENA
TAVARES DE
CARVALHO E
ANA CAROLINE
ALVES

CLÍNICA INTEGRADA
DA CRIANÇA II

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

TAMARA
MARQUES
RAMOS E
GABRIELA
LOPES

FUNDAMENTOS
REABILITADORES LL

MATUTINO 2

ODONTOLOGIA

TAMARA
MARQUES
RAMOS E
GABRIELA
LOPES

FUNDAMENTOS
REABILITADORES LL

VESPERTINO 2

SAÚDE
(FISIOTERAPIA,
ENFERMAGEM
E FARMÁCIA)

MATHEUS
SANTOS
MARQUES

FARMACOLOGIA
BÁSICA

MATUTINO 1

SAÚDE
(FISIOTERAPIA,

FARMÁCIA E
ENFERMAGEM)

ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

ANATOMIA HUMANA MATUTINO 1

SAÚDE
(FISIOTERAPIA,

FARMÁCIA,
ENFERMAGEM

E ESTÉTICA)

ERIKA PEREIRA
DE SOUZA

FISIOLOGIA HUMANA MATUTINO 2

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS ÁREA 2

CURSO DOCENTE COMPONENTE TURNO VAGA

ARQUITETURA
E URBANISMO

FERNANDO
SALGADO
BERNARDINO

PROJETO V VESPERTINO 1

ARQUITETURA
E URBANISMO

JOSÉ HUMBERTO
GÓES ALVES

ESTRUTURAS
ESTÁTICAS

VESPERTINO 1

ARQUITETURA
E URBANISMO

JOSÉ HUMBERTO
GÓES ALVES

SISTEMAS
ESTRUTURAIS

VESPERTINO 1

ARQUITETURA
E URBANISMO

LÍVIA RAMOS
LIMA

TOPOGRAFIA MATUTINO 1

ARQUITETURA
E URBANISMO

PHILIPE DO
PRADO SANTOS

PROJETO II MATUTINO 2

ARQUITETURA
E URBANISMO

THIAGO
PEDROSO

COMPUTAÇÃO
GRÁFICA 1

MATUTINO 2

ARQUITETURA
E URBANISMO

THIAGO
PEDROSO

COMPUTAÇÃO
GRÁFICA 2

MATUTINO 2

ARQUITETURA
E URBANISMO

VERBENA
DOURADO
PEREIRA
CORREIA
SANTOS

PROJETO I VESPERTINO 2

ARQUITETURA
E URBANISMO /

DIREITO

RITA DE CÁSSIA
SILVA
TAGLIAFERRE

LEITURA E PRODUÇÃO
DE TEXTOS
ACADÊMICOS

MATUTINO 2

ARQUITETURA
E URBANISMO /
ENGENHARIA

CIVIL

RUDGERO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL I

MATUTINO 1

ARQUITETURA
E URBANISMO /
ENGENHARIA

CIVIL

RUDGERO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL I

VESPERTINO 1

DIREITO
BIANCA SILVA
OLIVEIRA

DIREITO E ARTE NOTURNO 1

DIREITO
JAMILLE ALVES
DA SILVA

SERVIÇO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
I - SAJ I

VESPERTINO 2

DIREITO
JAMILLE ALVES
DA SILVA

DIREITO DIGITAL E
RESPONSABILIDADE
CIVIL

NOTURNO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL II

MATUTINO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL II

NOTURNO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

TEORIA GERAL DO
PROCESSO

MATUTINO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

TEORIA GERAL DO
PROCESSO

NOTURNO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO DAS
OBRIGAÇÕES

MATUTINO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO DAS
OBRIGAÇÕES

NOTURNO 1

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO TRIBUTÁRIO
II

NOTURNO 1

DIREITO
LUCAS GABRIEL
LADEIA CIRNE

DIREITO
CONSTITUCIONAL II

MATUTINO 1

DIREITO
LUCAS GABRIEL
LADEIA CIRNE

DIREITO
CONSTITUCIONAL III

MATUTINO 1

DIREITO
LUCIANA DE
OLIVEIRA
FIGUEIRA

DIREITO EMPRESARIAL
I

MATUTINO 1

DIREITO
LUCIANA DE
OLIVEIRA
FIGUEIRA

DIREITO EMPRESARIAL
II

NOTURNO 1

DIREITO
LUCIANA DE
OLIVEIRA
FIGUEIRA

DIREITO EMPRESARIAL
III

NOTURNO 1

DIREITO
MICHELINE
FLÔRES PORTO
DIAS

DIREITO AMBIENTAL MATUTINO 1

DIREITO
MICHELINE
FLÔRES PORTO
DIAS

DIREITO AMBIENTAL NOTURNO 1

DIREITO
MICHELINE
FLÔRES PORTO
DIAS

SERVIÇO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
1

MATUTINO 1

DIREITO
MICHELINE
FLÔRES PORTO
DIAS

SERVIÇO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
2

VESPERTINO 2

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

SERVIÇO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
3

MATUTINO 1

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

SERVIÇO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
3

VESPERTINO 1

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

PRÁTICA JURÍDICA
CRIMINAL

MATUTINO 1

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

PRÁTICA JURÍDICA
CRIMINAL

NOTURNO 1

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

DIREITO PENAL 1 MATUTINO 1

DIREITO
FADJA MARIANA
FRÓES
RODRIGUES

DIREITO PENAL 1 NOTURNO 1

DIREITO

JOSÉ RICARDO
DE SOUZA
REBOUÇAS
BULHÕES

DIREITO CIVIL 1 MATUTINO 1

DIREITO

JOSÉ RICARDO
DE SOUZA
REBOUÇAS
BULHÕES

DIREITO CIVIL 1 NOTURNO 1

DIREITO

JOSÉ RICARDO
DE SOUZA
REBOUÇAS
BULHÕES

DIREITO CIVIL 3 MATUTINO 1

DIREITO

JOSÉ RICARDO
DE SOUZA
REBOUÇAS
BULHÕES

DIREITO CIVIL 3 NOTURNO 1

ENGENHARIA
CIVIL

MUNELAR DE
ASSIS FALCÃO

ESTÁTICA MATUTINO 1

ENGENHARIA
CIVIL

MUNELAR DE
ASSIS FALCÃO

ESTÁTICA NOTURNO 1

ENGENHARIA
CIVIL

RUDGERO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO I

NOTURNO 1

ENGENHARIA
CIVIL

RUDGERO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO II

NOTURNO 1

ENGENHARIA
CIVIL

RUDGERO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

CONCRETO I NOTURNO 1

ENGENHARIA
DA

COMPUTAÇÃO

MUNELAR DE
ASSIS FALCÃO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

MATUTINO 1

ENGENHARIAS

MILTON
SEBASTIÃO
AZEVEDO
BARBOSA LEÃO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

MATUTINO 1

PSICOLOGIA
ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

NEUROANATOMIA NOTURNO 1

PSICOLOGIA
ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

NEUROANATOMIA MATUTINO 2

PSICOLOGIA
LUCAS
MARQUES
SANTOS

PROCESSOS
COGNITIVOS I

MATUTINO 1

PSICOLOGIA
MATHEUS
SANTOS
MARQUES

PSICOFARMACOLOGIA NOTURNO 1

PSICOLOGIA
MONALIZA
CIRINO DE
OLIVEIRA

PROJETO INTEGRADOR
V: PSICOLOGIA,
EMERGÊNCIAS E
DESASTRES

NOTURNO 1

PSICOLOGIA
MONALIZA
CIRINO DE
OLIVEIRA

PSICOLOGIA E
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

MATUTINO 2

PSICOLOGIA
MONALIZA
CIRINO DE
OLIVEIRA

PSICOLOGIA E
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

NOTURNO 2

PSICOLOGIA
MONALIZA
CIRINO DE
OLIVEIRA

PROJETO INTEGRADOR
III: PSICOLOGIA
SOCIAL E
COMUNITÁRIA

MATUTINO 2

PSICOLOGIA
PEDRO FONSECA
DE
VASCONCELOS

GENÉTICA E
EVOLUÇÃO DO
COMPORTAMENTO

MATUTINO 1

PSICOLOGIA
PEDRO FONSECA
DE
VASCONCELOS

GENÉTICA E
EVOLUÇÃO DO
COMPORTAMENTO

NOTURNO 1

PSICOLOGIA

WESLLEY
GOMES DE
ARAÚJO
VALADARES

PSICANÁLISE NOTURNO 1

PSICOLOGIA

ARIANA
SANTANA
SOUZA
MATURANO

PSICOTERAPIA BREVE NOTURNO 1

PSICOLOGIA

ARIANA
SANTANA
SOUZA
MATURANO

PROCESSOS
COGNITIVOS II

MATUTINO 2

ANEXO III – RENOVAÇÃO DE MONITORIA
É obrigatório a inscrição no formulário para confirmar a renovação. Quadro abaixo, das

solicitações feitas pelos docentes responsáveis pelos componentes

RENOVAÇÃO DE MONITORIA ÁREA 1

CURSO DOCENTE COMPONENTE TURNO
VAGA

renovação

ODONTOLO
GIA

KARINA SARNO
PAES ALVES DIAS
E MILTON
D’ALMEIDA

PROPEDÊUTICA
CIRÚRGICA II

MATUTINO
Bianca
Amorim

ODONTOLO
GIA

MARCELO
PEREIRA DA
ROCHA

ODONTOLOGIA EM
SAÚDE COLETIVA I

MATUTINO

Ana Vitória
Pimentel
Oliveira e
Neila
Wanderlei

ODONTOLO
GIA

ÂNGELA
GUIMARÃES
LESSA
ALESCA LADEIA

FUNDAMENTOS
REABILITADORES 3

MATUTINO

Carla
Manuela
Borges e
Thayrine
Teixeira
Coelho

ODONTOLO
GIA

FERNANDO DE
GÓES LADEIA

PROPEDÊUTICA
CIRURGICA I

MATUTINO
Adilson
Junior

FISIOTERAP
IA

LAÍSE COSTA
OLIVEIRA

FISIOTERAPIA EM
TERAPIA
INTENSIVA

MATUTINO
Sthéfane

Matos
Ferreira

SAÚDE
(FISIOTERA

PIA,
FARMÁCIA

E
ENFERMAG

EM)

ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

ANATOMIA
HUMANA

MATUTINO
Romário
Santos

RENOVAÇÃO DE MONITORIA ÁREA 2

CURSO DOCENTE COMPONENTE TURNO VAGA

PSICOLOGI
A

ISNANDA
TARCIARA DA
SILVA

NEUROANATOMIA NOTURNO
Letícia
Sanches

DIREITO
JOÃO PEDRO
MARCELINO
TEIXEIRA

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL
IV

MATUTINO
Letícia

Moreira
Ferraz Silva

ENGENHARI
A DE

COMPUTAÇ
ÃO

MUNELAR DE
ASSIS FALCÃO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

MATUTINO
Maria Letícia

Almeida
Gonçalves

ENGENHARI
A DE

COMPUTAÇ
ÃO

NATÁLIA LIMA
DE OLIVEIRA
SANTOS

ANÁLISE DE
SINAIS E SISTEMAS

MATUTINO
André
Saimon
Santos Sousa

ENGENHARI
AS

MUNELAR DE
ASSIS FALCÃO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

NOTURNO
André
Saimon
Santos Sousa

Vitória da Conquista, 03 de agosto de 2023.

LUCAS SILVEIRA SAMPAIO
Gerente da Área 1

WESLLEY GOMES DE ARAÚJO VALADARES
Gerente da Área 2